“Kendilerine Kitap verilenlerden Allah’a ve ahiret gününe inanmayan, Allah ve Resulünün haram kıldığını haram saymayan ve hak dini kendine din edinmeyen kimselerle, küçülmek elleriyle cizye verinceye kadar savaşın” Bkz; (**Tevbe, 9/29**). Ayrıca geniş bilgi için bkz. Halil İnalçık, “cizye” mad. **İ.A.**, **TDV**, C. VIII, İstanbul 1993, s. 45-48

<sup>15</sup> **BOA**, Maliye nezareti Cizye Defteri, No: 76, Baş. 1258 (1842), 12-13; Toplam olarak Sivas’tan 65490 cizye vergisi toplanmıştır. Bu cizye vergileri Ala-216, Evsat-1785, Edna-180 haneden alınmıştır.

<sup>16</sup> Mustafa Nuri Paşa, **Netayic ül-Vukuat Kurumları ve Örgütleriyle Osmanlı Tarihi**, C. I-II (Sadleştiren: Neşet Çağatay), TTK, Ankara 1992, s. 134

Mc Carthy'in toplam olarak verdiği nüfus sayısı 1.010.114 olduğuna göre aradaki fark 156.689 gibi büyük bir rakam bulunmaktadır. Aradaki bu fark, o dönemdeki Gayrimüslim nüfusu fazla gösterme gayretinden olduğu açık bir şekilde görülmektedir. Daha sonraki dönemlerde yine nüfuslar arasında farklılıklar gözlenmektedir. Bu yıl içerisindeki 1321(1903) Devlet salnamesine baktığımızda Sivas ve ilçelerinin toplam nüfusu 476.446 olarak verilmiştir. Buna göre Müslüman nüfusun toplam olarak 381.920 (%80.16), Gayrimüslim nüfusun da 94.526 (%19.84) olarak verilmiştir. Bu salnamede Sivas ve ilçelerinin nüfus sayıları verilirken Gayrimüslim nüfusun dinlerini ve mezheplerini ayırt ederek verdiği görülmektedir. Günümüzde Sivas'a bağlı olmayan ancak 1321(1903) yılındaki idari taksimatta Sivas vilayetine bağlı olan Aziziye (Pınarbaşı), Bünyan (Hamidiye) ve Darende ilçelerinin nüfuslarını Sivas nüfusu içerisinde verecek genel bir bilgi olmasını amaçladık.

1903(1321) yılında yapılan nüfus sayımlarında<sup>24</sup> Sivas'ta yaşayan dinler ve bu dinlerin içindeki mezhep mensuplarının aşağıda vereceğimiz tabloda görüldüğü üzere bu dönemde Sivas'ta sadece iki Yahudi'nin varlığından bahsedilmekte olup, bunların da merkez kazada yaşadığı ifade edilmektedir.

Bu 1.194.372 kişilik nüfusun dinlere göre genel dağılımı içerisinde Müslümanlar 972.788 (%81), gayrimüslimler ise 221.584 (%19) kişidir.<sup>27</sup> Görüldüğü gibi o dönemle ilgili Mc Carthy ve Cem Behar tarafından verilen toplam nüfuslar arasında azda olsa bir farklılık mevcuttur.

1325 (1907) yılı vilayet salnamesine göre, Sivas ve İlçelerinin toplam nüfusu 441.076 kişinin Müslüman olduğu ve oran olarak ta (%81) gibi büyük bir rakama ulaşmaktadır. Bunun yanında gayrimüslim nüfus oranı ise (%19) gibi giderek azalan bir orana gerilediği görülmektedir.

Bu yapı içeri-
sinde Müslümanlar 315.569, gayrimüslim 59.250 kişilik bir yekûn tutmakta-
dır.<sup>31</sup> Gayrimüslim nüfus içerisinde bahsedilen Kipti nüfusunda daha sonraki
incelemelerde görüldüğü gibi Hıristiyan olmadığı gözlenmektedir.

1327 (1909) yılına gelindiğinde ise Sivas'ın toplam nüfusu 975.888
veya daha gerçekçi olarak 1.155.061 olarak belirtilmiş olup, 1911 yılı Nüfusi
Umumiye ye göre toplam nüfus sayısı 939.735 veya düzeltilmiş olarak
1.112.270 kişi olarak ifade edilmiştir.<sup>32</sup>

İlçe Adı Hristiyan Protestan Katolik Toplam
Sivas 80.000 1.000 5.000 86.000
Divriği 11.000 300 ---- 11.300
Gürün 17.000 1.000 500 18.500
<b>Genel Toplam</b> <b>108.000</b> <b>2.300</b> <b>5.500</b> <b>115.800</b>

<sup>30</sup> Abdurrahman Şeref, **Coğrafyayı Umumi**, C. I, İstanbul, 1310, s. 202

<sup>31</sup> Karpat, s. 168,169

<sup>32</sup> Mc Carthy, s. 22

<sup>33</sup> Krikorian, s. 54, 55

1911 (1330) yılı itibariyle Sivas'ta bulunan Grek (Rum) nüfus ise 75.324 veya düzeltilmiş olarak 89. 153 olarak tespit edilmiştir.<sup>34</sup> Yine aynı yıl içerisinde Sivas'ta yaşayan yabancı nüfus da 106 olarak verilmiştir.<sup>35</sup> Bu dönemde Sivas'ta 407 Yahudi ve 2.797 Yezidinin yaşadığını, 3 tane de Süryani bulunduğunu belirtmiştir.<sup>36</sup> Buna göre Sivas'ta yaşayan insanların kilometre kareye 25 kişi düştüğü görülmektedir.<sup>37</sup>

- Alkan, Ahmet Turan, **Altıncı Şehir**, İstanbul, 1994.
Andrews, Peter Alford, **Türkiye'de Etnik Gruplar** (Çev: M. Küpüşoğlu), İstanbul, 1992.
Arı, Kemal, **Büyük Mübadele**, İstanbul, 1995.
Becker, C.H., "Cizye" Mad. İ.A. C. III, MEB., Eskişehir 1997, s. 199-201.
BOA, Maliye nezareti Cizye Defteri, No: 76, Baş. 1258 (1842), 12-13.
Ceylan, Oğuz, **Sur ve Kaleleri İle Tarihte Sivas**, Sivas 1988.
Cunnet, Vital, **La Turquie d'Asie**, C. I, Paris 1892.
Demirel, Ömer, **II. Mahmut Döneminde Sivas'ta Esnaf Teşkilatı ve Üretim Tüketim İlişkileri**, KBY., Ankara 1989.
DİE, **1927 Umumi Nüfus Tahriri**, Ankara, 1929, s. XV
DİE, **1935 Genel Nüfus Sayımı**, İstanbul, 1937, C. 39, S. 75, s. 5.
DİE, **1935 Genel Nüfus Sayımı**, s. 37
DİE, **1940 Genel Nüfus Sayımı**, s. 10
DİE, **1945 Genel Nüfus Sayımı**, T.C.B. İstatistik Genel Müd., Ankara 1949, s. LVIII
DİE, **1960 Genel Nüfus Sayımı Sonuçları**, s. 503
DİE, **Genel Nüfus Sayımı 23 Ekim 1955**, Ankara, 1961, s. 477

- DİE, Genel Nüfus Sayımı**, 23. 10. 1960, s. 503
- DİE, Türkiye İstatistik Yıllığı** 1996.
- DİE, Umumi Nüfus Sayımı**, Başvekalet İstatistik Umum Müdürlüğü, 22-Ekim-1950.
- El-Belazuri, İmam Ebî Hüseyin, **Fütûhu'l-Bıldan**, Beyrut-Lübnan, 1412 (1991).
- Erdil, Kadir, **Sivas Rehberi**, Sivas 1953.
- Erkal, Mehmet, "Cizye" Mad. **İA., TDV**, C.VIII, İstanbul 1993, s. 42-45
- Gabriel, A., **MonumentsTurcs D'Anotolie**, 11 Paris 1934.
- Günaltay, Şemseddin, **Yakınşark II Anadolu (En Eski Çağlardan Ahameniş'ler İstilasına Kadar)**, Ankara, 1987.